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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

    Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1  Identifikačné údaje 

      

Názov obce            : Obec Bojničky 

Adresa                   :  Obec Bojničky, Bojničky 90, 920 55 Bojničky 

Tel.                         : 033/7433117,033/7320237 

Fax                         : 033/7320234 

e-mail                     : obecbojnicky@mail.t-com.sk 

web                         : www.bojnicky.sk 

IČO                        : 00312274 

DIČ                        : 2021279370 

Právna forma          : právnická osoba 

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR. 

                   

 

1.2  Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :   Obec leží v juhozápadnom okraji Nitrianskej pahorkatiny v doline  

    Jarčie 

 

Susedné mestá a obce : Hlohovec, Dvorníky 

 

Celková rozloha obce : 9,26 km
2 

 

Nadmorská výška :  210 m n. m. 

  

 

 

 

http://www.bojnicky.sk/
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        Obr.č.1 

 

 

 

 

 

 

1.3  Demografické údaje  

 

Hustota a počet obyvateľov :  153,00/km
2
  1419 obyvateľov 

 

Priemerný vek obyvateľov:              31,08 
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Vývoj počtu obyvateľstva v obci Bojničky v období 2014-2020 

Rok Počet obyvateľov obce 

2014 1382 

2015 1389 

2016 1390 

2017 1432 

2018                           1432 

2019                           1426 

2020 1419 

 

 

Vývoj počtu narodených v období 2014-2020 
Rok 2014 2015 2065 2017 2018 2019 2020 

Počet narodených v priebehu 
roka 

11 15 10 15 8 
8 13 

 

Vývoj počtu zomretých v období 2014-2020 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet úmrtí v priebehu roka 10 16 9 10 14 13 15 

 

Vývoj počtu prisťahovaných do obce v období 2014-2020 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet prisťahovaných v priebehu roka 48 36 29 54 26 22 25 

 

Vývoj počtu odsťahovaných z obce v období 2014-2020 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet odhlásených v priebehu roka 51 28 29 17 20 23 30 
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1.4  Symboly obce 

 

Erb obce : 

     Historický symbol obce Bojničky poznáme podľa odtlačku pečatidla z r. 1720. Jeho kruhopis 

znie: SIGILLVM . PAGI . BOJNICZKA . 1720... t. j. „pečať obce Bojničky 1720“. V strede 

pečatného poľa je v štíte zobrazená postava kráľovnej – sv. Alžbety a dieťaťa, ktoré k nej prichádza. 

Medzi postavami je zobrazený vyrastajúci kvet. Podľa interpretácie Heraldickej komisie sv. Alžbeta, 

s prihliadnutím na stredoveku legendu, podáva dieťaťu bochník chleba. 

 

     Ak doterajšie práce uvádzajú, že kostol sv. Alžbety v Bojničkách pochádza z r. 1830, pečať je 

dôkazom toho, že tu existoval kostol sv. Alžbety už r. 1720, teda o sto rokov skôr. Navyše pečať 

zachováva niektoré zvláštnosti, typické už pre prelom 16. – 17. storočia vencovka okolo pečate, 

forma písania písmena U ako V a niektoré ďalšie, ktoré oprávňujú predpokladať, že pečať z r. 1720 

nie je najstaršia ale že vznikla podľa staršej pečate, v ktorej bola s najväčšou pravdepodobnosťou 

zobrazená tiež sv. Alžbeta.  

 

Erb obce Bojničky má teda túto podobu: 

     V modrom štíte na zelenej oblej pažiti zlato korunovaná svätá Alžbeta v zlatom závoji, 

v červenozlatom prepásanom rúchu a striebornom zlato lemom plášti, v pravici pred sebou so zlatým 

ľaliovitým žezlom, ľavicou podávajúca zlatý bochník k nej prichádzajúcemu zlatovlasému striebro 

odetému chlapcovi, medzi postavami vyrastajúca strieborná zlato stredá bezkališná ruža na zlatej 

listnatej stopke. 

 

 

 
 

                                                       Obr.č.2 
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Vlajka obce : 

 

    Pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, bielej, žltej, červenej, modrej, zelenej 

a modrej. Vlajka má pomer strán  2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do 

tretiny jej listu. 

 

 

 
                                     Obr.č.3 

Pečať obce :  

 

     Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BOJNIČKY. Pečať má priemer 

35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými 

symbolmi.  

 

 
Obr.č.4 
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1.5  História obce 

  

    Obec Bojničky sa nachádza na ľavej strane Váhu, v malebnom objatí posledných Inoveckých 

kopcov, 200 metrov nad morom, na návrší Podunajskej nížiny na Nitrianskej tabuli. Prvé historické 

písomné údaje o Bojničkách sú z roku 1113 v „Zoborskej listine“. Podľa tejto listiny, ktorá 

predstavuje súpis majetkov zoborského konventu sv. Hypolita, obec Bojničky (Boenza) patrí 

polovica konventu sv. Hypolita a polovica obce s horou a pozemkami je majetok hradu Hlohovec. 

Historické korene jestvovania sídliska na území Bojničiek siahajú do doby bronzovej, ktorú 

reprezentuje nález „štíhla sekerka v prostriedku s krátkymi vyvinutými lalokmi“. Podľa všetkých 

náznakov sa predpokladá väčšie osídlenie na území Bojničiek už v období Veľkej Moravy. Na 

základe archeologických výskumov z roku 1963 bola potvrdená existencia osídlenia okolo polovice 

storočia. Možno predpokladať, že sídlisko malo charakter slovanský, čo vyplýva z názvu uvedeného 

v Zoborskej listine „Boenza“, pretože koncovky – io, ico a enza boli slovanského pôvodu. Obec 

Bojničky bola poddanská. Jej majitelia sa menili. Pri vzniku Uhorska (1001) zrejme obyvateľstvo 

obce patrilo pod hrad Hlohovec, kde preukazovalo kastelánovi hradu určité služby. Po vpáde Tatárov 

(1241) zahynula polovica obyvateľstva hladom a morom. Po ich odchode patria Bojničky pod hrad 

Szolgagyor (hrad na Posádke), ktorý už v roku 1294 nie je uvádzaný. Posádka, je teraz časť obce 

Dvorníky nad Váhom, ktorý chránil dôležitý brod cez Váh v priestore Bereg. V roku 1275 uhorský 

kráľ Ladislav IV. daroval donačnou listinou „zem kráľovských hostí – Hlohovec“ za zásluhy Abovi, 

synovi Abovmu. V tejto donačnej listine sú Bojničky (Baynach) uvedené ako majetok hradu 

Hlohovec. V roku 1294 uhorský kráľ Ondrej III. odníma majetok hradu Hlohovec Abovi a daruje ho 

Abrahámovi Rúfusovi. O tri roky nato Abrahám Rúfus urobil výmenu majetkov s Abom. Medzi 

osady, ktoré získava výmenou späť sa spomínajú aj Bojničky. V roku 1321 rodina Abova po bitke u 

Rozhanoviec za podpory Matúša Čáka upadla do nemilosti a stratila všetky majetky. Do roku 1349 

nie sú dokumenty, kto vlastnil hrad Hlohovec a jeho poddanské osady. V roku 1349 uhorský kráľ 

Ľudovít I. daruje synom Vavrinca nazývaného Selacus, hrad Hlohovec, ktorý tým dostáva nového 

pána. Z historických dokumentov nie je zrejmé, komu v tejto dobe Bojničky patrili, zrejme však 

hradu Hlohovec. Na donačnej listine bol uvedený ako prvý Mikuláš (Slávus) z rodiny Kont. V roku 

1525 získava panstvo Hlohovec Alexander Thurzo. V donačnej listine kráľa Ľudovíta II. sú Bojničky 

uvedené ako súčasť pánstva. V roku 1635 vymiera rod Thurzovcov. V roku 1637 kráľ Ferdinand III. 

predáva panstvo Hlohovec Adamovi Forgáchovi. V tejto dobe sa Bojničky uvádzajú ako mestečko. 

V roku 1716 vymiera rod Forgáchovcov. V roku 1720 sa stáva majiteľom pánstva Hlohovec rodina 

Erdödyovcov. Rodina Erdödyovcov bola posledným majiteľom až do zrušenia poddanstva, potom už 

len ako statkárska rodina. Názvy obce Bojničky sa menili. V roku 1113 Boenza. Po tatárskom vpáde 

boli povolaní Saskí kolonisti a pod ich vplyvom sa menili aj názvy obcí, preto r. 1256 Baynach a r. 

1275 Bajanach. V roku 1773 to bola Bajnoczka, r. 1808 Bojnička a konečne v roku 1920 Bojničky až 

doteraz. Bojničky v minulosti boli dôležitou križovatkou medzi hradom Hlohovec-Szolgagyör a 

Hlohovec-Šintava. Neskôr sú už len na dôležitej ceste medzi Hlohovcom a Šintavou. V roku 1664 sa 

obec dostala pod tureckú nadvládu. V tejto dobe sa musel richtár obce Bojničky (spolu s richtármi 

okolitých obcí) pokloniť tureckému bašovi v Nových Zámkoch a požiadať ho o ochranu pre 

obyvateľov obce Bojničky. Dostal záručnú listinu, ale zároveň mu určili ako má dane a iné poplatky 

platiť. Obec Bojničky v minulosti bola známa tiež vodnými mlynmi na Váhu. O počte obyvateľov 

obce sú dôkazy až neskôr. V roku 1715 mala obec 39 domácností a teraz v roku 2011 - cca 1360 

obyvateľov. Obyvatelia obce v minulosti boli väčšinou roľníci. Pomerne veľa bolo i vinohradov. 

Časť obyvateľov sa živila želiarstvom. Pri vzniku hlohovského pivovaru statkár Szold tu preň 

pestoval chmeľ. V tom istom čase existovala Szoltová tehelňa. V roku 1869 prišli do Bojničiek 

Hanáci, ktorí zaviedli v obci výrobu košíkov. 
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1.6  Pamiatky  

 

     Bojničky sú vinohradnícka obec na Slovensku v okrese Hlohovec. Prvá písomná zmienka o obci 

je z roku 1113, keď sa obec spomínala v tzv. zoborskej listine. Od roku 1828 majú Bojničky 

klasicistický rímskokatolícky kostol sv. Alžbety. Objekt bol dvakrát renovovaný v prvej polovici 20. 

storočia. Prvýkrát v roku 1906 a druhýkrát v rokoch 1932 a 1933, kedy bol kostol aj rozšírený. 

Zachoval sa v ňom pôvodný organ a hlavný oltár. V obci je tiež moderný kláštor sv. Cyrila a Metoda 

(kláštor Milosrdných sestier svätého Vincenta), vybudovaný v roku 2000. Nachádza sa tu tiež 

kaplnka sv. Rócha s plastikou rovnakého svätca, zhotovená v prvej polovici 19. storočia.  

 

 

1.7  Významné osobnosti obce 

     Páter Jozef Huta, SDB (*13. marec 1930 Bojničky - † 1. marec 2002 Banská Bystrica), - Kňaz, 

salezián, v r. 1950 počas „barbarských nocí“ bol deportovaný do Podolínca, v r. 1952 emigroval do 

Talianska, kde vyštudoval teológiu a v r. 1960 bol vysvätený za kňaza. Pôsobil na mnohých 

misijných miestach v Európe. Posledných 20 rokov života prežil v Nemecku ako misionár pre 

pastoráciu Slovákov žijúcich v zahraničí. Po novembri 1989 viackrát prichádza na Slovensko. 

V našej obci dáva vystavať kláštor sv. Cyrila a Metoda dnes Arcidiecézne centrum mladých. 

     Doc. Ing. Vít Bojňanský DrSc. (* 25. máj 1921, Bojničky – † 28. apríl 2009) bol slovenský 

botanik – fytopatológ. Zaslúžil sa o zníženie intenzity šírenia mnohých ochorení rastlín. Bol 

riaditeľom Botanickej záhrady SAV v Košiciach, neskôr pôsobil ako expert na Kube a hosťujúci 

profesor Univerzity v Missouri (USA), alebo aj ako riaditeľ odboru biológie na Univerzite v Nigérií. 

Okrem toho pôsobil a prednášal na Prírodovedeckej fakulte UK Bratislava, VŠP v Nitre a ako vedúci 

pracovník na oddelení virológie Ústavu experimentálnej fytopatológie a entomológie SAV v Ivanke 

pri Dunaji 

 

     Ing. Emil Šiška, nar. 1936 v Bojničkách, Riaditeľ šľachtiteľsko - výskumnej stanice 

vinohradníctva, 20 rokov pôsobil ako člen redakčnej rady časopisu „Vinohrad“. Bol člen ústredného 

výboru československej vedecko-technickej spoločnosti, člen komisie pre rozvoj vinohradníctva 

v ČSSR, zakladajúci člen virologického pracoviska pre vinnú révu v Trnavskej oblasti, degustátor 

medzinárodných a slovenských vín, člen kolektívu, ktorý vyšľachtil novú odrodu vínnej révy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/25._máj
http://sk.wikipedia.org/wiki/1921
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bojničky
http://sk.wikipedia.org/wiki/28._apríl
http://sk.wikipedia.org/wiki/2009
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://sk.wikipedia.org/wiki/Botanika
http://sk.wikipedia.org/wiki/Fytopatológia
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rastlina
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1. 9 Výchova a vzdelávanie  

   

 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci a ich mimoškolské aktivity v oblasti originálnych 

kompetencií ako i kompetencií v oblasti preneseného výkonu štátnej správy poskytuje: 

Základná škola s materskou školou, Bojničky 150, 920 55 Bojničky, v rámci ktorej sú zriadené a do 

siete školských zariadení zaradené 

1. základná a materská škola  

2. školský klub detí  

3. školská jedáleň 

4. centrum voľného času  

 

                                           Obr.č.5 

 

                                           Obr.č.6 

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude naďalej 

orientovať na výučbu anglického jazyka už od detí predškolského veku pokračujúc všetkými 

ročníkmi základnej školy. V súčasnosti základnú školu navštevuje 129  žiakov, materskú školu 36  

detí, školský klub 48  detí, počet stravníkov v školskej jedálni sa pohybuje okolo 153 detí , počet detí 

v CVČ - 102. 

 

1. 10  Zdravotníctvo 

 

V súčasnosti v obci zdravotnú starostlivosť neposkytuje žiadne zdravotnícke zariadenie.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

sa bude naďalej orientovať na využívanie zdravotníckych zariadení v Dvorníkoch a v okresnom 

meste Hlohovec. 
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1. 11  Sociálne zabezpečenie 

  

 V obci nie je žiadne zariadenie poskytujúce sociálne služby. Na základe analýzy doterajšieho 

vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zabezpečenie 

opatrovateľskej služby pre zdravotne ťažko postihnutých a starších obyvateľov obce. 

 

1. 12 Kultúra, šport 

      

Spoločenský, kultúrny a športový život zabezpečuje obec prostredníctvom zamestnancov obce, 

poslancov OZ za výraznej podpory členov spoločenských organizácií pôsobiacich v obci:   

Folklórny súbor Bojničan  vznikol v roku 2004 v rámci Základnej organizácie Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Bojničkách s cieľom udržať pri živote staré ľudové zvyky a tradície ľudí žijúcich na 

dedine. Súbor má stálych 16 členov, pracuje pod vedením Magdalény Škodovej a reprezentuje obec 

nielen doma, ale i za hranicami obce. Vo svojej ponuke má rôzne folklórne pásma, ako Rok na 

dedine, Svadba na dedine, Žatva, Vinobranie, Zabíjačka, Drápačky, Fašiangový sprievod s 

pochovávaním basy, Stavanie mája a pod., ktorými dokáže pritiahnuť do hľadiska generácie rôznych 

vekových kategórií. Súbor vydal v roku 2009 Zbierku pesničiek, ktorá obsahuje 126 piesní blízkych 

našej obci, vyjadrujúcich rôzne životné situácie, radosť i potešenie, smútok či žiaľ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.č.7 

 

Telovýchovná jednota Bojničky  
Najstaršia organizácia v obci založená v 50-tich rokoch minulého storočia bývalým predsedom MNV 

Pavlom Velickým st., zastrešujúca činnosť futbalového klubu v kategóriách dospelí, dorast a starší 

žiaci. V posledných 15-tich rokoch na jej čele stáli: Marián Moravec, Štefan Dlhoš †, Jaroslav Káčer, 

Roman Kubatka, Michal Novotný a od r.2013 Pavol Škoda ml.. Mužstvo dospelých hrá oblastnú 

súťaž sk. „B“ a mužstvo dorastencov a žiakov oblastné majstrovstvá sk. „B“ v rámci trnavského 

futbalového zväzu. Aktuálne výsledky, postavenie mužstiev v tabuľke resp. vylosovanie súťaže si 

môžete pozrieť na stránke trnavského futbalového zväzu www.trnavaobfz.sk. Každý rok, po 

ukončení súťaže, klub usporadúva futbalové turnaje v kategórii dospelých alebo dorastu „Memoriál 
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Štefana Spáčila resp. manželov Štefana a Kvetky Dlhošových“, ako spomienku na ľudí, ktorí v 

minulosti zasvätili svoj život futbalu a zaslúžili sa o jeho rozvoj v našej obci. 

 

 

 

 

Obr. č.8  

 

Atletický klub Bojničky bol založený v roku 

1994 a v súčasnom období má 47 

členov. Združuje predovšetkým deti a mládež, 

ale i dospelých v rámci celého hlohoveckého 

regiónu a svojou činnosťou a výsledkami 

zviditeľňuje a reprezentuje obec nielen v 

rámci Slovenska, ale i na medzinárodnom poli. 

So svojimi zverencami sa môže pochváliť 

ziskom 50-tich medailových umiestnení na 

majstrovstvách SR v disciplínach diaľka, 

výška, 60 m, 150 m, 600 m, 1500 m, 3000 m, 

disk, guľa, oštep, sedemboj,...a z toho je 18 

titulov majstra Slovenska. Vynikajúco si 

počíňali naši pretekári aj v medzinárodných Európskych hrách detí do 15 rokov, kde sa môžu 

pochváliť 10-imi pódiovými umiestneniami a zároveň rekordom hier na 60 m, ktorý je zároveň aj 

slovenským rekordom starších žiakov.  

 

 

 

Obr. č 9 

 

 

 

Jednota dôchodcov na Slovensku  
Založená bola v roku 2001. Zakladalo ju 25 členov, pričom členská základňa sa postupne rozrastala a 

v súčasnom období je tvorená 129 členmi. 

Historicky prvým predsedom bol, dnes už zosnulý, Stanislav Kotúček. Neskôr ho vo funkcii nahradil 

Jozef Táčovský a od marca 2011 na čele organizácie stojí pán Jozef Kubíček.  

 

 

Poľovnícke združenie BORINA 
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Združenie vzniklo spojením dvoch susedných obcí, Bojničky a Dvorníky v roku 1973. Predsedom od 

roku 2010 je Igor Mesároš a hospodárom Patrik Trnka. V súčasnosti obhospodaruje revír o výmere 

2596 ha. Jednou z hlavných činností členov združenia je ochrana a starostlivosť o zver, tzn. 

prikrmovanie v zimnom období, zásobovanie revíru vodou v letných horúčavách a vyháňanie zveri z 

polí pred ich kosbou.  

 

 

 

Obr. č. 10 

 

 

 

 

Stolnotenisový klub Bojničky 

Stolný tenis v našej malebnej dedinke sa hráva už od nepamäti, cez zimné obdobie sa vždy  stretávali 

nadšenci tohto krásneho športu a spestrili si nedeľné dopoludnie. Skupina nadšencov na čele s 

Petrom Markechom, Františkom Pajonkom, Vladom Kubíčkom a Jozefom Turoňom sa začala 

zaoberať myšlienkou založenia klubu a 6. 6. 2013sa táto výzva stala skutočnosťou. Vznikol klub 

STK Bojničky. Predseda klubu je Peter Markech, podpredseda Jozef Turoň a hospodár Viliam 

Pavelka. Klub ma momentálne 35 členov. Mužstvo dospelých hráva 7. a 8. B ligu OSST – Trnava 

a žiaci 2. ligu KSST – Trnava. Aktuálne výsledky si môžete pozrieť na internetovej 

stránke:http://www.pinec.info/htm/?kraj=23. Klub organizuje pre neregistrovaných hráčov 

každoročne turnaj „O pohár starostu obce“ a po skončení súťaže turnaj pre registrovaných hráčov. 

Tréningy sú každý pondelok a štvrtok od 19 hod do 21 hod. K dispozícii je dostatok stolov, rakiet aj 

loptičiek, stačí iba prísť a začať trénovať alebo len tak zahrať. Tešíme sa na všetkých a zároveň 

ponúkame možnosť, ako zahnať nudu a spraviť niečo pre svoje zdravie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 11 

Dobrovoľný hasičský zbor obce Bojničky 

DHZ vznikol na ustanovujúcom valnom zhromaždení v roku 1929 s počtom členov 21. Veliteľom sa 

stal miestny učiteľ Mikuláš Mickievič, ktorý však krátko po založení zboru z obce odišiel 

http://www.pinec.info/htm/?kraj=23
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a veliteľom sa stal Jozef Polakovič. V roku 1936 bola postavená hasičská zbrojnica. Pri založení mal 

zbor ručnú striekačku až do roku 1936, kedy zbor získal novú ručnú striekačku, ktorá slúžila až do 

roku 1954. V tomto roku bola zboru pridelená motorová ručná striekačka PS-8 a neskôr získal aj 

PS12. DHZ malo k dispozícii dve vozidlá, Trambus a LIAZ. Zbor fungoval do roku 1994, potom sa 

jeho činnosť pozastavila. Posledným veliteľom bol Ivan Lenghardt. Činnosť DHZO sa obnovila na 

ustanovujúcom zasadnutí 9. októbra 2015. Novým veliteľom sa stal Marek Mikulinec. Zbor má 

v súčasnosti k dispozícii striekačku PS12, ktorá sa zachovala a po generálnej oprave funguje tak, že 

je možné ju použiť na detské súťaže. DHZO má momentálne 16 členov a rady rozširujú mladí 

nádejní hasiči, ktorých je 15 a reprezentujú našu obec v súťažiach štafety, útoku, Hasič – Záchranár. 

Žiacke hasičské družstvá sa môžu pochváliť krásnymi umiestneniami. 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 12 

K ďalším spoločenským organizáciám patrí, Zväz protifašistických bojovníkov a COOP Jednota 

SD. 

 

 

 

 

 

 
 

1. 13  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 Potraviny COOP JEDNOTA SD 

 Kaderníctvo 

 Kvetinárstvo 

 Kultúrny dom  

 Bar Marco 

Najvýznamnejší priemysel a stavebníctvo v obci : 
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 Lőrinc Peter, s.r.o. - strechy a krovy na mieru 

 FEPO Izolácie, s. r. o. – stavebno-montážne práce 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

Roľnícka a obchodná spoločnosť, a.s. 

- RaOS, a.s. - poľnohospodárska prvovýroba 

 

- RÉVA, a.s. - vinohradníctvo a vinárstvo 

 
- INTERAGROS VP, s.r.o - spracovanie produktov poľ.výroby (repka, slnečnica, kukurica) 

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa nebude 

výrazným spôsobom meniť. 

 

 

1. 14.  Organizačná štruktúra obce  

1.14.1 Organizačná štruktúra obce od 01.01.2020 do 31.12.2020 

 

Starosta obce:    Ing. Igor Bojnanský 

 

Zástupca starostu obce :  Ing. Jaroslav Gubáň 

 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Eva Kmeťová 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

1. Ing. Jaroslav Gubáň 

2. Ján Šiška 

3. Blanka Čagáneková 

4. Rastislav Kubíček 

5. Ivan Kucko 

6. Ing. Ivan Pavelka 

7. Juraj Adámik 

8. Radoslav Sloboda 

9. Patrik Harský 
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Obecná rada v zložení: 

 

Ing. Jaroslav Gubáň 

Ivan Kucko 

Ing. Ivan Pavelka 

 

Zriadené komisie pri obecnom zastupiteľstve: 

komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v zložení : 

Blanka Čagáneková 

Rastislav Kubíček 

Juraj Adámik 

 

Obecný úrad 

     Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje 

administratívu obecného zastupiteľstva a starostu. 

 

 

Zamestnanci obce: 

 

1.  Ing. Veronika Ardonová                -  správa daní a poplatkov, pokladňa, správa bytov, správa                                                                                                                                                                                                                         

životného prostredia – vodovodu 

 

2.  Alena Blšťáková                                  - účtovníctvo, správa majetku, mzdová evidencia, 

 

3. Elena Skalická                                     - evidencia obyvateľstva, podateľňa, aktivačné služby, 

                                                                    drobné stavby 

          

4. Miloš Broš                                           - údržba majetku obce, správa vodovodu, ČOV, bytoviek, 

 

5. Ivan Vyhlídal, Peter Vyhlídal              - údržba verejnej zelene, 

  

6. Emília Šrámeková                                - spravovanie OcÚ, prevádzkovanie TJ, domu smútku          

                                                                    a doručovatelská služba, 

                                 

 

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

 

Rozpočtová organizácia obce 

Základná škola s materskou školou, Bojničky 150, 920 55  Bojničky 

 

Štatutárny orgán:  Mgr. Ivan Král 

Základná činnosť:   

1. ZŠ s MŠ vystupuje v právnych vzťahoch vo svojom mene a má zodpovednosť vyplývajúcu   

z týchto vzťahov. Ako rozpočtová organizácia hospodári s finančnými prostriedkami  

samostatne podľa rozpočtu, ktorý je prerokovaný so zriaďovateľom. Finančné prostriedky jej 

na základe požiadaviek vyčleňuje zriaďovateľ podľa interných rozpočtových kritérií zo 

svojho rozpočtu. 
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2. ZŠ s MŠ zabezpečuje základné vzdelanie žiakov v súlade s právnymi predpismi  a podľa 

učebných plánov a osnov vydaných MŠ SR. Pripravuje žiakov na ďalšie štúdium a prax. 

Zabezpečuje rozumovú výchovu v zmysle vedeckého poznania a v súlade so zásadami 

vlastenectva, humanity a demokracie a poskytuje mravnú, estetickú, pracovnú, ekologickú, 

zdravotnú, náboženskú a telesnú výchovu, umožňuje športovú prípravu. 

ZŠ s MŠ zabezpečuje v čase mimo vyučovania i  v čase školských prázdnin činnosť v školskom 

klube detí a v centre voľného  času. 

Oblasť stravovania zabezpečuje v školskej  jedálni. 

Na informačné a dokumentačné zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu slúži školská 

knižnica. 

ZŠ s MŠ vykonáva ďalšie činnosti spojené s materiálnymi podmienkami- starostlivosťou 

o budovu školy, údržbou a rekonštrukciou. Pravidelne informuje školskú komunitu (rodičovské 

združenie, radu školy, zamestnancov ZŠ s MŠ, nadriadené orgány) o hospodárnom využívaní 

finančných prostriedkov, o stave a problémoch školy. 

Zabezpečuje administratívno-technické práce na mzdovom a pracovno-právnom úseku. 

Zabezpečuje plnenie úloh na úseku BOZP, PO v rozsahu platnej legislatívy. 

Ďalej zabezpečuje archivačnú a skartačnú činnosť. Sleduje platné právne predpisy 

a oboznamuje s nimi zamestnancov a  zákonných zástupcov žiakov a sleduje ich dodržiavanie, 

prípadne uplatňuje sankcie voči zodpovedným osobám podľa platných predpisov.  

 

2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie 
 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   

bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 02. 12. 2019 uznesením č. 6/6/2019. 

Rozpočet bol zmenený rozpočtovými opatreniami (RO): 

 

 RO č. 1/2020 zo dňa 31.03.2020 – účelovo určené fin. prostriedky poskytnuté zo ŠR 

 RO č. 2/2020 zo dňa 31.03.2020 – prijaté starostom obce 

 RO č. 3/2020 zo dňa 30.06.2020  - účelovo určené fin. prostriedky poskytnuté zo ŠR 

 RO č. 4/2020 zo dňa 30.06.2020  - prijaté starostom obce 

 RO č. 5/2020 zo dňa 24.08.2020  - schválené uznesením OZ v Bojničkách č.5/3/2020 

 RO č. 6/2020 zo dňa 30.09.2020 -  účelovo určené fin. prostriedky poskytnuté zo ŠR 

 RO č. 7/2020 zo dňa 30.09.2020 -  prijaté starostom obce 

 RO č. 8/2020 zo dňa 14.12.2020 -  účelovo určené fin. prostriedky poskytnuté zo ŠR 

 RO č. 9/2020 zo dňa 31.12.2020 -  účelovo určené fin. prostriedky poskytnuté zo ŠR 

 RO č.10/2020 zo dňa 31.12.2020-  prijaté starostom obce 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 v eurách 

 

 Rozpočet Rozpočet 

po zmenách 

Príjmy celkom 1 368 073,- 1 430 475,- 

z toho :   

Bežné príjmy 1 231 373 1 261 813,36 

Kapitálové príjmy 15 000,- 15 000,- 

Finančné príjmy 62 000,- 96 050,- 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 59 700,- 57 611,64 

Výdavky celkom 1 368 073,- 1 411 479,- 

z toho :   

Bežné výdavky 522 603,- 528 948,69 

Kapitálové výdavky 120 000,- 171 050,- 

Finančné výdavky 71 723,- 71 723,- 

Bežné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
643 747,- 639 757,31 

Kapitálové výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
10 000,- 0 

Rozpočet obce 0 18 996,- 

 

2. 1 Plnenie príjmov za rok 2020 v eurách 

 
Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

1 231 373,- 1 261 813,36 1 245 568,91 101,15 

 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

623 848,- 602 965,36 602 782,40 96,62 

 

  

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

180 307,- 182 638,- 178 703,13 99,11 

  

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

427 218,- 476 210,- 464 083,38 108,63 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

415 321,- Normatívne fin. prostriedky 

2. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

4 006,- Vzdelávacie poukazy 

3. 
Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 
2 490,- 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

detí MŠ 

4. 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

2 077,44 Stavebný poriadok 

5. Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

            3 428,- Učebnice 

6. Obvodný úrad ŽP Trnava 135,20 Starostlivosť o ŽP 

7. 

Obvodný úrad pre cestnú 

dopravu a pozemné 

komunikácie Trnava 

61,47 
Špeciálny stavebný úrad pre miestne 

a účelové komunikácie 

8. Ministerstvo vnútra SR 495,59 
Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 

9. Ministerstvo vnútra SR 2 699,90 Dotácia  testovanie 

10. ÚPSVaR Piešťany 0 Dotácia na školské pomôcky dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením 

11. Od obci   942,50 CVČ 

12. ÚPSVaR Piešťany 247,06 Rodinné prídavky 

13. Okresný úrad Trnava 3 739,03  Sčítanie domov a bytov, voľby 

14. ÚPSVaR Piešťany 561,39 Podpora zamestnávania 

15. DPO Bratislava 3 000,- DPO 

16. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

2 700,- Dotácia na LV, ŠvP 

17. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

2 926,- Asistent učiteľa 

18. ÚPSVaR Piešťany 19 252,80 Dotácia na stravné 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

15 000,- 15 000,- 11 264,06 0 

 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

60 000,- 94 349,78 51 274,- 85,46 
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6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

59 700,- 57 611,64 57 611,64 96,50 

 

Príjmové finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2020 Rozpočet po zmenách Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

2 000,- 1 700,22 1 700,22 0 

  

  

 

 

 

 

2. 2.  Čerpanie výdavkov za rok 2020 v eurách  
 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

714 326,- 771 721,69 643 393,96 90,07 

 

1) Bežné výdavky: 

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

522 603,- 528 948,69 464 889,38 88,96 

v tom :  

 

                                                                                                                         

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

01.1.1 - Obce 277 939 285 348 265 067,79 95,37 

01.1.2 Finančná a rozpočtová 

oblasť 
3 600 3 600 2 394,88 66,52 

01.7.0 Transakcie verejného 

dlhu 
26 800 27 670 27 194,98 101,47 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
7 610 8 536 7 841,62 103,04 

04.5.1 Cestná doprava 1 000 3 850 3 152,36 315,24 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 43 000 52 525 48 042,17 111,73 

05.2.0 Nakladanie s 

odpadovými vodami 
11 235 11 335 9 397,85 83,65 

06.1.0 Rozvoj bývania 30 220 43 722 37 893,95 125,39 

06.2.0 Rozvoj obcí 12 700 1 700 541,63 4,26 

06.3.0 Zásobovanie vodou 32 100 32 328 28 105,35 87,56 
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06.4.0 Verejné osvetlenie 9 500 10 532 10 184,31 107,20 

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby  
21 828 21 708,69 16 942,35 77,62 

08.2.0 Kultúrne služby  28 020 10 090 1 736,66 6,20 

08.3.0 Vysielacie a 

vydavateľské služby 
900 900 291,55 32,39 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby  
6 401 1 404 845 99,41 

09.5.0.2 Centrá voľného času  850 850 771,04 118,62 

10.2.0- Ďalšie sociálne služby  2 400 2 650 1 234,06 51,42 

10.4.0.5 Ďalšie dávky 

soc.zabezpečenia 
0 0 0 0 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

120 000,- 171 050,- 108 384,89 90,32 

 

 

 

 

v tom : 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

01.1.1. – Obce  25 000 9 000 8 668 34,67 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
60 000 50 000 22 452 

37,42 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 0 2 200 2 140 0 

06.1.0 Rozvoj bývania 0 1 350 1 350 0 

06.2.0 Rozvoj obcí 0 2 000 2 000 0 

06.3.0 Zásobovanie vodou 35 000 100 000 65 654,60 187,58 

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby 
0 6 500 6 120,29 

0 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

71 723,- 71 723,- 70 119,69 97,76 

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

01.7.0 Transakcie verejného 

dlhu 
71 723,- 71 723,- 70 119,69 97,76 
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4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

643 747,- 639 757,31 639 757,31 99,38 

 

Kapitálové výdavky:  

 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenia 

10 000,- 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

2.3  Plán   rozpočtu na roky 2021 – 2022 
 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť  

k 31.12.2019 

Skutočnosť  k 

31.12.2020 

Plán na rok 

2021 

Plán na rok 

2022 

Príjmy celkom 1 271 544,98 1 308 106,97 1 325 247 1 314 624 

z toho :     

Bežné príjmy 1 208 951,44 1 245 568,91 1 234 482 1 271 124 

Kapitálové príjmy 3 185,88 11 264,06 0 0 

Finančné príjmy 23 405,28 51 274 47 265 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
33 389,18 57 611,64 41 500 41 500 

Finančné príjmy RO 2 613,20 1 700,22 2 000 2 000 

 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť   

k 31.12. 2019 

Skutočnosť   

k 31.12. 2020 

Plán na  rok 

2021 

Plán na  rok 

2022 

Výdavky celkom 1 253 034,61 1 283 151,27 1 325 247 1 314 624 

z toho :     

Bežné výdavky 471 867,74 464 889,38 516 407 526 407 

Kapitálové výdavky 60 466,24 108 384,89 89 265 55 000 

Finančné výdavky 68 798,75 70 119,69 72 319 72 319 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou - bežné 
622 331,08 639 757,31 647 256 652 356 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou - 

kapitálové 
29 570,80 0 0 8 542 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020 

 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31. 12. 2020 

 
Bežné  príjmy spolu 1 303 180,55 

z toho : bežné príjmy obce  1 245 568,91 

             bežné príjmy RO 57 611,64 

Bežné výdavky spolu 1 104 646,69 

z toho : bežné výdavky  obce  464 889,38 

             bežné výdavky  RO 639 757,31 

Bežný rozpočet 198 533,86 

Kapitálové  príjmy spolu 11 264,06 

z toho : kapitálové  príjmy obce  11 264,06 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 108 384,89 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  108 384,89 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 97 120,83 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 101 413,03 

§16 ods.6 vylúčenie z prebytkt  39 698,58 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 61 714,45 

Príjmy z finančných operácií 52 974,22 

Výdavky z finančných operácií 70 119,69 

Rozdiel finančných operácií - 17 145,47 

Hospodárenie obce  44 568,98 
Vylúčenie FO -  
Upravené hospodárenie obce 44 568,98 
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4. Bilancia aktív a pasív v eurách  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Majetok spolu 3 442 231,14 3 259 105,86 3 135 933,51 3 135 933 

Neobežný majetok spolu 2 942 178,26 2 740 690,29 2 591 371,91 2 591 372 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 19 072 16 313 17 620 17 620 

Dlhodobý hmotný majetok 2 665 518,67 2 466 789,7 2 316 164,32 2 316 164 

Dlhodobý finančný majetok 257 587,59 257 587,59 257 587,59 257 588 

Obežný majetok spolu 498 968,40 517 246,39 543 377,81 543 377 

z toho :     

Zásoby 0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 260 419,56 274 116,61 258 029,53 258 029 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  12 003,43 11 114 10 170,06 10 170 

Finančné účty  226 545,41 231 603,97 275 178,22 275 178 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  1 084,48 1 169,18 1 183,79 1 184 
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4.2  P A S Í V A 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 442 231,14 3 259 105,86 3 135 933,51 3 135 933 

Vlastné imanie  753 360,71 797 062,58 851 963,79 851 964 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  753 360,71 797 062,58 851 963,79 851 964 

Záväzky 1 215 675,38 1 179 096,81 1 125 549,30 1 125 549 

z toho :     

Rezervy  1 200 1 200 1200 1200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 34 461,6 25 880,06 25 880 

Dlhodobé záväzky 983 764,52 892 342,9 796 734,11 796 734 

Krátkodobé záväzky 230 710,86 251 092,31 274 263,13 274 263 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 27 472 27 472 

Časové rozlíšenie 1 473 195,05 1 282 946,47 1 158 420,42 1 158 420 
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b) Za konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Majetok spolu 3 526 785,42 3 331 659,79 3 212 426,14 3 212 426 

Neobežný majetok spolu 3 228 476,82 3 037 451,74 2 867 885,22 2 867 886 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 19 072 16 313 17 620 17 620 

Dlhodobý hmotný majetok 2 951 817,23 2 763 551,15 2 592 677,63 2 592 678 

Dlhodobý finančný majetok 257 587,59 257 587,59 257 587,59 257 588 

Obežný majetok spolu 297 224,12 293 038,87 342 781,42 342 781 

z toho :     

Zásoby 1 123,68 923,59 1 040,28 1 040 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  12 003,43 14 330,09 13 394,49 13 394 

Finančné účty  284 097,01 277 785,19 328 346,65 328 347 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  1 084,48 1 169,18 1 759,50 1 759 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 526 785,42 3 331 659,79 3 212 426,14 3 212 426 

Vlastné imanie  756 028,32 797 062,58 851 481,21 851 481 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  756 028,32 797 062,58 851 481,21 851 481 

Záväzky 1 271 683,05 1 227 324,54 1 179 751,11 1 179 751 

z toho :     

Rezervy  1 200 1 200 1 200 1 200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 34 461,6 25 880,06 25 880 

Dlhodobé záväzky 985 754,82 894 633,72 799 965,77 799 966 

Krátkodobé záväzky 284 728,23 297 029,22 325 233,28 325 233 
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Bankové úvery a výpomoci 0 0 27 472 27 472 

Časové rozlíšenie 1 499 074,05 1 307 272,67 1 181 193,82 1 181 194 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2019 

Stav 

k 31.12.2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 330,09 10 170,06 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 143 435,21 1 070 997,24 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

b) Za konsolidovaný celok 

 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 330,09 13 394,49 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 191 662,94 1 125 199,05 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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6. Hospodársky výsledok v eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 72 345,89 67 918,02 

51 – Služby 104 693,65 79 672,29 

52 – Osobné náklady 234 120,85 261 214,93 

53 – Dane a poplatky 1 952,98 1 335,89 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
5 138,82 1 233,74 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

260 168,13 258 703,47 

56 – Finančné náklady 34 214,31 32 884,17 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
239 693,25 210 462,4 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
6 947,48 3 698,85 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
612 246,31 503 963,27 

64 – Ostatné výnosy 168 918,74 170 917,14 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádz.a fin.činnosti  zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

1 200 1 200 

66 – Finančné výnosy 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 309,47 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

197 237,22 188 237,39 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

34 221,87 54 901,21 
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b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 141 657,41 137 526,98 

51 – Služby 144 657,13 98 147,25 

52 – Osobné náklady 734 662,06 805 337,74 

53 – Dane a poplatky 3 980,7 3 835,53 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
6 511,82 1 321,64 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

279 276,04 278 951,61 

56 – Finančné náklady 35 359,37 34 081,49 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
22 744,72 17 804,44 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
40 956,05 26 899,22 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
612 246,31 603 963,27 

64 – Ostatné výnosy 168 985,82 172 316,35 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 200 1 200 

66 – Finančné výnosy 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 309,47 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

579 682,94 626 737 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

34 221,87 54 418,63 

 

 

 

 



31 

 

Predpoklad očakávaného plnenia ukazovateľov výkazu ziskov a strát očakávame na úrovni 

skutočnosti dosiahnutej k 31. 12. 2020. 

 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

415 321,- Normatívne fin. prostriedky 

2. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

4 006,- Vzdelávacie poukazy 

3. 
Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 
2 490,- 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

detí MŠ 

4. 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

2 077,44 Stavebný poriadok 

5. Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

            3 428,- Učebnice 

6. Obvodný úrad ŽP Trnava 135,20 Starostlivosť o ŽP 

7. 

Obvodný úrad pre cestnú 

dopravu a pozemné 

komunikácie Trnava 

61,47 
Špeciálny stavebný úrad pre miestne 

a účelové komunikácie 

8. Ministerstvo vnútra SR 495,59 
Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 

9. Ministerstvo vnútra SR 2 699,90 Dotácia  testovanie 

10. ÚPSVaR Piešťany 0 Dotácia na školské pomôcky dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením 

11. Od obci   942,50 CVČ 

12. ÚPSVaR Piešťany 247,06 Rodinné prídavky 

13. Okresný úrad Trnava 3 739,03  Sčítanie domov a bytov, voľby 

14. ÚPSVaR Piešťany 561,39 Podpora zamestnávania 

15. DPO Bratislava 3 000,- DPO 

16. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

2 700,- Dotácia na LV, ŠvP 

17. Ministerstvo školstva, vedy,  

výskumu a športu SR 

2 926,- Asistent učiteľa 

18. ÚPSVaR Piešťany 19 252,80 Dotácia na stravné 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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7.2 Poskytnuté dotácie  

     Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č.  3/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Bojničky v znení neskorších zmien a dodatkov právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Bojničky 7 100,- 4 100,- 3 000,- 

Folklórny súbor Bojničan 800,- 400,- 400,- 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska 
1 500,- 426,23 1 073,77 

Stolnotenisový klub Bojničky 3 100,- 1 730,- 1 370,- 

Atletický klub Bojničky  3 410,- 3 255,04 154,96 

Poľovné združenie Borina 1 000,-  500,- 500,- 

 

 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2008 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Bojničky v znení neskorších zmien a dodatkov. 

 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2020 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 

 

a) obec 

 Dokončenie rekonštrukcie BD 355 

       -    začatie rekonštrukcie a prístavby PZ 

       -     vybudovanie závlahy na ihrisku 

       -     budovanie druhého vodného zdroja 

       -     zakúpenie prac.stroja na zimnú údržbu 
b) rozpočtová organizácia 

  

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

 rekonštrukcia PZ 

 rozšírenie oddychovo-športovej zóny pri rybníku 
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 vybudovanie druhého vodného zdroja 

- rekonštrukcia bytu na ihrisku 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

 

Vypracoval: Alena Blšťáková                            Predkladá: Ing. Igor Bojnanský, v.r. 

starosta obce 

 

V Bojničkách dňa 09. 07. 2021 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


